

4c 4322

JAUNAIS

Namurs maksā 8 sant.

VENTSPILS APSKATS

Beipartejijs, objektivs laikraksts.

II Iznākt Ventspilī — zeturdeenās.

Redakcija, kantoris un ekspedīcija:

Ventspilī, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr. 81, tālrunis Nr. 292.
Redaktora runas stundas trešdienās no plkst. 4-6 p. p.

Sludinājumu maksā:

Sludinājumu doša 8 sant.
Sēkļa 20
Kārtotā 30
Katru reizi rindā vaj tāš weetu
5% pilsētas nobotta.
Dama mellestajem par brīwu.

Abonēšanas maksā:

Ar peesūtīšanu: Es — 50
1 mēneš 1.50
3 mēneš 2.75
1 gada 5.—
Bez peesūtīšanas: Es — 32
1 mēneš



Nr. 1-36

L. V. B. Inv. 244933

Zeturdeen, 8. janvārī 1931. g.

4. gads.

Deevis, sveikti Latvijai!

Valsts prezidents A. Kvečis.

Kas war pateikt, to mums nešis nablotne. War cestabtees no jauna smagi pabrāudijuma brīdīši, kas prās wifas tautas weenotu patriotisku kōjūšmu, lai pabrwaretu šīs grūtibas. Sambēst nokratīim no fewis eeewefuščos weenaldbību pret walšis lītēneem. Katra aplnīga walšis pilšona lītēnis zeefši kaitēti ar walšis lītenti. Pareisi isprakt šī noteikuma swarigo nošīmi un kassanot ar to kawu turpmako dšīwi un peenahluma apšīnu pret walšī, tas ir mans galwe-nais nowehlejumš wifēem Latwijas pilšoneem un pilšonēm, usšālot jauno gadu un jauno gadu bešmitu.

Ko vōš mums jaunais gads? Waj tas bušs laimigais par wežo? Gribetu tam tizēt, un nowehlu wifai Latwijas tautai laimīgu jaunu gadu. Lai tas eēneštu wifās aprindās eeewehrojāmu stahwōka uslaboščanos.

Tizētun un zerešm, ka jaunais gads bušs laimīgs, un ar ščo tizību un zē-ldu drošīhi bokimeš eefšā jaunajā gadā, ašween paturedami kawā krdi un dwehšēl wifšwarigatos mums trišs wuhrdus: D e e w s, s w e h t i L a t w i j a i !

Waj ešam us pareišā zela?

Jau no pašā mušfu walšis šahluma neefam paščīhrūšī zelu mušfu tautas radošām garām. Neefam zentufšees gahbat, lai mušfu inšēneeri, tehnīki un dāščadi faimneezīfke darbineeki parahditu šawas špejšas radošā darbā, jo tīkai tahdā zelā war pazelt tautas un walšis labkshjību, bet gandriš wifus patafī-jušči par walšis un pašwabdību eere-neeem. Šeem laudim ne tīkai, pa leela-lai balai, ir atnenta eefšēja strahdat ra-došču walšis usbušwes darbu, bet tee tā smaga nasta gulas us wifām radošču dar-bu strahdajošām grupām.

Mušfu walšis pahrwalbes isdewumi ir nefamehriģi leeli. To ir atstusščas wifas mušfu waldbības un šawas beklarāzī-jās weenmehr ašrahdbjūščas peellit wifus špehšus, lai šchos truhšumus nowehrstu. Sagadejais ministru prezidents 2 gadus atpakaļ, stahjotees waldbīgšs preefšgalā, šolljās budščeta isdewumus šamašinat no 160 us 120 milj. latu, t. i. par wefelām 25%; isštenidā tomehr ir notizis pilnīgi pretejš — isdewumi ne tīkai naw šama-šinjūščees, bet šir šafneegušči neredšetūs augšlumus — kopā ar dāščadeem papīdu budščeteem pahri 200 milj. latu. Pehž

tahdā isnahuma atleetas tīkai isšauttees bībeles wardeem — gribet gan gribam to labu darit, bet špeht nespehjam.

Šalīhdšīnot Latwijas walšis isdewumus ar mušfu laimīneem — Igauniju un Lētuwu — redsam, ka mušfu isdewumi wifšmas par 50% pahrsneeds mušfu lai-minus, kamehr pehž jemes plātības un ee-dšīhwotaju daudšuma starp wifām trim walšim leelu isščīkribu naw. Lētuwā šči gada walšis isdewumi isšāfā 133,4 milj. latu, Igaunijā — 111,4 un Latwijā beš papīlbudščeta 178,1 milj. latu, bet kopā ar pehbejo pahri par 200 milj. Šā tad Lētuwā un Igaunijā eedšīhwotaji ir gandriš us puš masal aptrauti ar no-bolkeem un nodewām walšīj par labu nelā Latwijā.

Ka šchis šlogš ir par šmagu un naw mums pa špehām, bij šen juštams un ša-protamš, pee šam weentigais un pareišais zēfš ščo šlogu šamašinat, nenobenbejot mušfu jauno šaimneezīfko dšīwi ar nepa-nesameem nodolkeem, bet šaujot šai norma-li un palahpenīstī attīštītees. Ja nasta ir par šmagu, tad naw zītas šejas, ka wīnu šamašinat. Mehš turprešim elam glūšči preteju zelu — paleelinam mušfu isdewu-mus. Pateizotees eedšīhwotaju aplīščā-nai ar nodolkeem, mehš wifus šchos peh-bejōš gadus ne tīkai ešam šegušči leelos

Vēl ir laiks

atjaunot „Jaunā Ventpils Apskata“
- - abonementu nākošam gadam - -

walšis isdewumus, bet šatru gadu wehī eewahšūšči līhdš 20 milj. latu wairat, nelā budščeta bījis paredšētš. Pee pareiši no-šahditas walšis šaimneezība no šaweem pilšoneem brīhst eewahst nobolku weidā tīkai tīt daudš, zīt walšīj ir nepeezeefšā-mi wajadšīgš, šaujot eedšīhwotajem us-šrahst kapitalu, patwirojot wīnu rasčofšā-nas špejšas. Šā pag. gadā Seem. Amer. Šaweem. Walšis bij eewahstis eeahlumā nobolki par 250 milj. dolaru wairat, nelā ir bījis paredšētš, tur tōš wifš nelšētoja līhdšgi mums, zītām budščeta neparedšē-tām wajadšībām, bet atmašāja nobolku maššatajem atpakaļ, jo laišot šchos līh-dšētūs priwatufnehmīdā, tee pehž ameri-kanu pahrlēezības tītu daudš leetberīgaki šmantot nelā walšis šaimneezībā.

Pallaban wifa pašaule pahrdšīwo šaim-neeziško křišī, šewišči juštama ta ir lauk-šaimneezībā. Katra walšis zēnščas ščo křišī nowehrst waj wifšmas pabarit wīnu masal šahpīgu. Krišes maššatščanaļ wif-

Dr. Steinbergs.

Rošes un zigaretēs.

Šwonna, brīhniščā mifš, atnes rošes un zigaretēs. Radiošonā šonolulas meitenes dšēdās šumjās melodijās. Brīhniščī klūš šchalls šitros, bet šrišāla kawā miršēs purpurā wifus.

Šwonna, brīhniščā mifš, azis tew tā eferi melni, šuros miršī migla tā šamtainās rošes, kas šmarščo daudš reibāl par šubīgānu. Šeja ar oršīdejas šēdnu pušēfšneem šwaiditā ir tā jauna deena, kas malbos šauj.

Šwonna, brīhniščā mifš, šonolulas bīrēs šchalls ap mums šaifmā šubrābatnā. Wersels šranžs klūš šarlatīzīgs. Mehš dšēfām wifšnu, zigaretēs šmarššos tā tehjas šēdi šā walarā, bet rošes šēš šwāigo purpuru pahri tawām balšām rotām.

Šihmetne.

„Šihmetne“ ir patees šahšis no dšīwe Lai šahšta waroneem neželios nepatīščanas ir šdariti šhli grošījumi atteezībā us weetu, uswahrdēem, nodarboščanos un laiku. Šahšta pamateefšmē ir šahšas šeweetes Šillas ušiziga mīšļa, šura par špīhī wifām dšīwes lītām pehžgalā eegušt atkal laimi un „rejš bija“ šūwa atkal tagad.

1913. gadā eš bīju teefas šekretars un dšīhwoju ar šaweem wezakeem atšahlatā Londonas preefšpīlšēhā. Mušfu weeni-gais laimīnšs bīja šahšs agrakais Deen-wīdāfritas širgotajš, kas tagad pahritā no eekrahā kapitala. Wīnš dšīhwoja pilnīgi nolšēgti ar šawu weenigo meitu Šelmu. Širms 1913. gada mehš ar Šelmu šatīka-meš šoti reši, jo eš wehī mahžijōš šo-lebščā un tīkai brīhweendās apnefšēju wezaku mahju. Wehlat mehš aštri eedrau-dšejamees un šaderinajamees.

Šelma, šawa mušča leelato dalu pa-wādijūš tropu apgabaloš, bij tumsča šejā, melnšproģainēem mateem. Wīnas peewil-žigā buhšite atwehra tai wifas durwīs un širdiš. Eš wareju ar šawu līhgowu lepo-tees. Mehš beefšči apmeklēšām teatri un weefšbas, bet wehī beefšat walarōš šehde-jām šahdā Londonas dāhřā. Šelma mīh-leja dabu, un nelas mums nebīja patīhla-mats, tā šehbet mehnefnižā un šait nah-lotnes plāhņus.

Wafaras wīdā usnahza šaršč tā pehr-tonš no šlaidrām debefim. Wifas zerišas

tīka ispoštītas, atšewiščā zīlweka interešem wairš nebīj nelahdas nošīmes, šatrs no-bewa šewi wifšpahribas šahpīdā.

Eš peeteizōš lībotaju nodatā. Mani eedālija fotografos un šahla apmahžit. Pa ščo laiku mehš ar Šelmu redšejamees tīkai dīwi reišēs, bet nepahritraukti apmaini-jamees mīhām wehštulēm.

Širms ašēefščanās us fronti 1915. gada pawafari man peefšchra weenu deenu at-walšīnājuma, šuru eš wareju pawadit Lon-donā. Nošehdamees ašī ar Šelmu dāhřā un preezajamees, ka waram wehī pawadit kopā šchos ašumirklus.

Atwadotees Šelma isšurejās waronīgi. „Šweilš, Dšimmi,“ wīna isčūfšēja, „iš-pīlbi šawus peenahlumus pret dšimteni, eš lūhšfu par tewi Šeewu un gaibšču tewiš pahrnahlam.“

Troščhānādā šāzija bīja pilna šahtrahšā gehrbtu šahwu. Pawehles — šarogi — pehbejee šūpšīti. Šolomotīwes šwilpeens, un Londona jau ašī mums.

Kopā ar mīlšoneem beedru šawos zelā, lai šahpotu dšimtenei. Pilnīgi šaunee pee-nahlumi un pahrdšīhwojumi ašnehma wīnu laiku. Tīkai šchad un tad pahpehju atbī-det pahriš wahrdus us Šelmas wehštulēm.

Šad peenahza mans širmais atwali-nājums us isčētrām deenām. Uš Londonu braukt newāreju, jo atwalinājums bīja par īhju. Sambēst pawādīju šawu beedru us

Parīši. Mans beedrs, tā šrahdbjās, bīja dšīhwešpreeziģš zīlweks un wīkta mani šatru wataru us isšpreezās šolaleem. Šre-ščās beenas watarā mehš nolūwām šahdā masā šafejnīžā. Pahri bejōja pehž šaunato šchlageru muššās. Šaršaneem pa-štreem apwīllās šampas, šmarščas un zīlweka meefas ššarogjumi šomahža manus pahrlairinatūs nerwūs.

Mehš dšēfām daudš un aplaudēšām, šad uššahjās šahda dšēdataja waj atrobātš rahbija šawus banalos šrišus. Šeidšot us-šahjās dejojāja. Wīnas šrahšotā mute bahli pušberetā šejā isšlatījās pehž ašino-jōščas bruhzes. Wīna bejōja meščonīgi un šairinoščī, kamehr beššehžīgi šalima pee mušfu galbina.

Eš to peezēhlu un ašwēdu blakusiel-pās, garderobē. Atnahza direktorš, pašnee-dša tai glahšī uhdens un atšahja mušš weenatnā.

Notika, šam wajadšēja notiti.

Pehž peedšīhwolumēem šagatās naitis šelōja rīhšī ar nomahktu gara šahšwōfī. Mani atmodās šrdšapšma, nahza ruhgti pahrimetumi. Eš bīju apšmehtēš šhras šeweetes šizību. Eš nebīju šurejš šolīn-mā. Eš nebīju wīnas mīhlēfšības zēnīģš.

Lītēnīs grībeja, ka mani nošūhšīja us Amerīku, par šotografu mahššas instrultoru. (Šurpīnājums šelōš).

Weenots spēhs lauffaimneezībā.

Rad atšķirīgu muhfu republikas 12 g. lappuses un lab klausāmas, to tās mahza, tad ir tā, itā, dīrdetu afaras kīstam — stumigās, bet arī laimīgās... Rad runājam par šoem 12 gadeem, vaj tad tomēr nav šīlta ap šīdi? Zauri ruh-tumā spēšās tomēr fawš preešs...

Patīkami konstatēt, ka muhfu faim-neezībā un garīgā kultūra jau no šahla gada ir gahjāi weenigt pareiso — beebro-šānās un kopdarbības zelu — zaur da-šāda weida (kooperatīvām) organizācijām. Gēhātee panahumi ir rotām taustami.

Zaur beebrošānos ir atdīnūst muhfu lauffaimneezības dīšwe. Lauffaimneezības beedribās ir lauffaimneeku ištās šātru organizācijās, ir lauff. tehnistā progresa weizinatajās un wīspahr war bef polli-šānām nošārtībām fēmet lauffaimneeku or-ganīfāšanu un wīru faimneezīšo wajadī-šū objektiwu noštādroschānu un interešāu aīstahwešānu teeshi, waj arī zaur šāwa apgabala lauff. zentralām organizācijām. Šāhā beedribās lauffaimneeku dīšwe ir šāhūnās, no šūrām šāstahdās wefelais lauff. organizāms. Bet lai organizāms buh-tu spēhīgās, tad arī šāhūnām jābūht spēhīgām! Bet tās wīfā wīfūmā wahr-gulo.

Šāim šābeedribās un kooperatīvās aktīwītes itā šāstingumam, man gribetos arī teikt: momenta pahrdomu wadītam pē-šāimām — zehloni pa daīai mellejami lauffaimneeku azumīrlīgā pollištī-pāšā-ologīšā noštānojūmā — no weenas pufēs un dašāu apstīngu, waj neapstīngu koope-

ražjās, resp. agronomīšo darbīneeku, ne-taktīšos panehmeenos, wadot ar fawu „sollišānās pollištī“ trauzejumās lauffaimneeku meertgā pašādarbībā un galwe-nāis, ar nepahrdomato uštāhšānos grauj kooperatīvās pamatprīnzīpu — weenībā spēhs!

Un tomēr mums ir nepēzeeshāms weenots un dīzplīnētš spēhs lauffaim-neezībā. Šāhā mums wehl naw. Tās ir Domolla šāhēhš, kas karajās pahr muhfu lauffaimneezību. Šo nowehrfāim no fewīs itāi wīfēem lauffaimneekēm atkal no jauna apweenojotees lauffaim-neezības beedribās, kur dota eeshēja wee-notees bef pollištās ištāhības. Wee-nīgt tad lauffaimneeku spēhs buhš ne-mītošā augošās un reālās, kas eeguhs eeshwotaju nebalītu pēerīšānu un tās, šmēldams energiju īdeenas darba dīšwe, pazēltees ehrgā gaitā, lai labat pareiso zelu šāstātītu un lai nefāsmehretos ar šā-šo interešu intrīgumu. Šāi tāhš spēhs buhš nelotāms šāwā apnehmībā un pawehlošās šāwā dīzplīnā, ar šūru reh-šānāfēs waldības un lītumbewēju eeshā-ber, pēe šātra wīnu frāzīonāra šāstāhwa.

Šāhā māšās pēeshmēs lai noderetū arī šemlojēem pahrdomām jaunā gādā, un lai meerš waldītu arī wīnu šāwīstārpejā šāpāhānā un šopīgo mehrtu šāneegšānā, un lai jaunā gādā agronomīšās pā-llhdbās šāwā waldītu šāstīzība leetprā-hība un ušrahdītu wehl labatās šēmes, tā līhš šāim!

D. Klawīnš.

pahr pēenemīs panehmeens ir no weenas pufēs dašādu nobolku šāmaštāhāna, no otras pufēs rāšāhānās palehtīnāhāna. Egot šāo zelu, trīšēs rādītāis grūhtāis šāpawollīs pāhāpēnīštī māfānees un fāimneezība eees atkal normalās fēedēs, jo pāhī trīšēs zehloni līhš ar to buhš lītīwdētī.

Mehš turpreīm šāat jautājūmā ejam šāwūs pawīšām īhpatnejuš zeluš, mehš neženšāmees nowehrfī trīšēs zehlonus, bet gan tos leelā mehrtā pawāiroj, mehš neīat nefāmaštām wāfī nerāzīonāloš ī-berwumūs, bet tos wehl leelā mehrtā pa-wāirojam, padarot šmāgo nobolku nāstu pawīšām nepānešāmu. Šā arī dašāš sumās no tām īfneedš atpātā dašādu pabalītu un pēemāfšu weidā nobolku mā-fāšājeem, tad tās naw wīš šāhēs šlīmī-mības nowehrfānāi, bet gan šāmpāra šprīzēšānā galīgti nowāhrtīnātam orgā-nīšmām, lai uš bīhdi rādītu nelelu dīh-wes preeku, bet bīhš pēhž tam eewehro-jāmū pāllīnāhānās. Ar šāwu pabalītu mehš īstūfšāfīm šāwu wāfīš tāfī galīgti, pēe šāw trīšēs zehlonus nebūhām neīkāl nowehrfūfšī, bet gan leelā mehrtā pāllīnā-jūfšī. Šā šāhāreīš ušnāhts mums pā-teeš trīfīštīs bīhšībīs un lai to nowehrfūtu, wajadīšes īfleetot wīfūs fēnos pādomūs, tad īšrahdīfēes, šā ešām dīhšwōjūfšī tīkāl šāat deenāi, bet par rīhdeenu mums naw bīhš laīfā domāt.

Neīgti atpātā Štālīstīšā pahrwābe ir īfweuštī Darba Štālīstītu. Šur atrodām īnterefāntās šmās. Pēem. 143. l. p. šāfām, šā muhfu žīwīlrešoru īfdewūmī wāfīš dar-bīneeku atālgōjūmeem 1925./26. bījūfšī māfleet wātrāf par 59 mlj. latu, 1928./29. ap 69 mljoni, bet šāhōgād šāfārā ar ālgās pāaugštīnāhānānu un eereednu šāfātā paleelīnāhānās pahrfneegs 80 mlj. latu. Wm. to pāšāu redšām pēe eereednu šāstīlīstās pēeaugšānās. Muhfu žīwīl-rešoras (t. i. bef šāra mīnīstīrijās) I./IV. 1924. g. bīj 38.310 darbīneeku, 1926. g. 1. apr. — 41.693, 1927. g. I./IV. eereednu šāstīs šāpšūmā ir gāndrīhš par 1000 dar-bīceekēm šāmaštānees. Šāhīs šāmaštā-nūmš trīht galwēnā šāhrtā uš Šāstīfmes mīnīstīrijū, šur šāmaštānūmš pahrneedš weenu tūhštōtu un eeshlēetu mīnīstīrijū ap 350, turpreīm pahrējos rešoros ušrahda

pēeaugumu. Šēe dati rāhda, šā wīšmā-fāfāis eereednu šāstīs bīhš apm. 40000 l. apr. 1928. g. Šūjneeka waldības laīfā. Uf 1. aprīlī 1930. g. eereednu šāstīs pēe-audštīs uš 46.030 un šāfneedštīs māfā-mumu.

Šrahdās, šā arī muhfu laītos wehl noteel bīhrtīhāšās pahrhības un weenas „nozīrtās“ galwās weetā neīlīgā laīfā ir pāspēhūfšāš ušaugt wefelās 2.

Wīfās kulturelās wāfīšās gāhda por to, lai wehrtību rāšāhōtājī būhtī labat noštā-hdītī, lai tāhda šāhrtā pēewīlktu tur pēhž eeshēhās wātrāf energīstū un spēhīgū dar-bīneeku, tās zenītos pazēlī wīfās tautās un wāfīš lablāhībū. Mehš turpreīm ne īkāl šāwīs rāšāhōtājūš aptraujām ar mīl-šīgeem nobolkeem, tās beeshi ween atnem neween wīfū pēkū, bet arī daīu no pā-māfāpātāla, šādehī ītweenš, tās normaloš apstāhloš ar wīfēem spēhēem un gribu būhtū nodewees šāw labdāi rāšāhōšānās nosāret, tagād ušfātā par īdealu eētīt šāhda eereednā amatā, šānemot noteīktu algu mehnešt, nešrahdājot wīš poštīwu, bet beeshi ween pīlgtī negatīwu darbu.

Šā tās uš preefšū nedrīhšt būht. Šā gribām ne tīkāl uš laītu, bet pāstāhīgī būht lūgtī pāhīti šāwā šēme, tad līhš-šāhīnējā šāhrtība mums radīkāl jāgrosā. Mums jāatāfā wīfās tautās rādōfšēe spēhī, jāīfšwābīnā tee no leelām un ne-wājādīgām nāstām, ļaujot fewī pahrhdīt rāšāhīgā darba laīfā. Mums jāfāmaštānā wāfīš pahrwāldēs aparātš un līhš ar to arī wīfī neproduktīwee īfdewūmī līhš mī-nīmumām. Šāi īfātrš pīlsonīs šrahdā pēe jāunu wehrtību rāšāhōšānās. Egot šāo zelu, mehš bīhš ween pahrwāfēim wīfūs muhfu pātreīfējās fāimneezīšās grūhtības, un nebūhš wāīrš tāhlu tās laīfš, šāw mehš pāteeš wāfēim eegelt wīfū latwju tautu un wāfīš šāulītē. Šurpreīm turpīnot līhššāhīnējo nefāimneezīštī aplā-mo wīfēenu, mehš bīhšā laīfā wāram no-nāht pēe galīgā šānāfēlā un fāimneezīštā šābrūtuma. Rāhdaš tāw war būht šēas, to mān šāhōreīš negrības pāregot.

R. Kreewš.

Skolotāju Arodbiedrības
vakaru kursos
vēl tiek uzņemti klausītāji vācu, krievu un angļu valodu grupās. Maksa Ls 3.— mē-nesī. Mācību sākums 7. janvārī.
Tāpat vēl var pieteikties audzēkņi papildu skolā, grupā pamatakolās beigtāni.

Nedēļas apskats.

Latwija.

Par špīrtā pēejāhšānu benzīnām mīnīstū kabīnētš īfdewīs noteikumūs. Ar to zēr eetaupīt wātrāf mīlšonu latu, kas aīšpūhšt uš āhrfēmēm par benzīnu.

Wīfās uš Leetawu ar jāuno gabu at-zeltās.

Šudrāda naudas trūhtums šāhūhtāmš, šādehī nodomātš laīst apgrošībā wehl 2 mlj. latu.

Uhrfēmēs.

Mīrīs pāšāulēs šāra waronīs, mā-šāhās Šōftrš. Pāgāhūfšō fēstdeem pēhž īlgām un „grūhtām zēshānām mīrīs mā-šāhās Šōftrš. Rā šmāmš, Šōftrš šlīmō-ja ar wēnām, pēe šām wājādēja amputēt weenu šāhju. Operatīva īfdewās labī, bet wehlāt nowēda pēe komplīkātījām, ar šmām žīhntēes āhrštī bīja bešpēhžīgī. Šōftrš tā Marnās waronīs neītkween īfšāhīra pāšāulēs šāra un šābeedroto lītkenus, bet arī jāuno wāfītu, tā tad arī Latwijas, nāhtōnī.

Rūhrās komūnīštī nolehmuštī dībī-nat pādōmju waldībū. Štrēfā tūfībā Rūhrās apgabālā atšāhūfšī. Šōtees jo špīrat īpāušāš komūnīštū agitāzīja un terorš, šādehī polīzījāi beeshi energīstī jā-eejāzās. Komūnīštū rewolūzīonārās arod-neeku organizāzījās šāwās šāpūzēs noleh-muštās nobībīnat Reetumwāhšjā pādōmju waldībū, apweīfūfšās Štālīnu un komū-nīštīšo Kreewīju.

Somījās šūhrās līhžīs jāu atšāfāis. Somījās šūhrās līhžīs jāu pahrllāhēes ar ledu līhš Leningradū. Rūgu fatīfīme eeshēhāma weenīgt ar leclāufšū pālīhdībū. Šāhā darbotēes leelātātš šōmū leclāufšī „Šātrū“, šūfš pālīhdēfā māšājeem leclāufšēem īfwešt toš lūgūs, šūri newehlas pawādīt šēemu Somījās ošādš.

Aprīhķis.

Šārtānūfšā. Rōfīgā šlōlās pādōmē. Šārtānūfšāš 6. II. pāmāt-šlōlās pādōmē šāwā īhšājā darbības laīfā jāu šāhīhōjūfšī īfshīhōjūmū, tās šlōlāi bewīs labu atītkumu; tāpat šāwāhūfšī leelāfū šūmū šēedōjūmūs ar līstēm trūhžīgo šlōlenu pā-bāllīfšānāi. Šlōlās dramātīstāis pul-zīnš, šāstāhōfšāš pā leelātāi daīat no bīj. pāšā šlōlās audšēneem, pāšāreīš atkal šāgātawo teatā īšrahdī, ušwēdīs š. g. 25. janwārī 3 zehleenu komēdīju „Pāganu šēme“. Šīhrš atītkums no wātārā nodomātš radio eerīhōfšānāi šlōlā. Š. f. m. šlōlās pād. wehl wātrāf tā Ls 200.— īfdewūf šlōlās eelēt. apgāīfšōfšānās eerīhžēi, puš, no īf-dewūmeem šēguštī pāg. pāšāwāldībā. Eelēt. eewīlštānū šlōlā īfweuštī šmā Faktors, Wēntšpīll, un darba pōhrbādīfšānās kō-mīfšā ar Wēntšpīlš apr. buhwtīpēf. pēe-dālīfšānās darbus pēenehmušt bef eebī-dūmeem.

Pōpe. Notwērtīs žīlpu līzējš. Pōpēs wīršmēshēezībā 2. eez. mēshī. Lūhšneeka apg. mēshfārgš bīja ušgāhītš mēshā žīlpu ar šmānu šāw tāt. Par at-rāstō mēshfārgš tūhllīt šmōja weetējam mēshfšmīn. Teehī šāungādā wātārā mēsh-fīnīs šōpā ar dīweem mēshfārgēem aīgāhja pēe mīnētās žīlpas un nošlēpās trūhmoš. Apmēhram pīlšt. 5 šāhš wīhreetīs pēerā-žīs pēe žīlpas un šāhžīs īfkrāīf „žepētī“. Mēshfīnīs īfšāhūwīs un ušfāuzīs, laī šāh-wōt. Wīhreetīs īšrahdījēes par šāhū Ernēštāufštī no Lūhšānām. Šmānā bīja

beīgtā un E. bīja jāīfēet bef „žepēšā“, un bef šām wehl šāungādā nāktī šmānā bīja jāīfēes līhš mēshfšmīn. R.—t.

Šāhrtē un Šīfē. Šāntās šā-pulzēs. Šāelīgās deputātš Rīmbenees 5. un 6. janwārī notīreja tautās šāpūzēs Šāhrtē un Šīfē, referēdāms par Šāel-mās darbībū. Ušās weetās šāpūzēs tēlpās bīja pahrpīldītās.

Weetejā dshwe.

Rāhdu laīmī jūhš šāgāīdeet? Šē-ejot jāunājā gādā wīfī laīfkrāfštī pīlntī nowehlējūmeem un nowehlēfšānām. Šāh wehlas dīhšwōt pīl ar šūšām grāhmatām un rāhmeem šwehreem, žīs wehlas māhžīf žīlweušt un māhžītees no leelās pāšāulēs dīhšwes, žīs nefāpnot, bet wātrāf rehīnāt, žīs rāfštī romanūs, dšējās, patīkt few, būht weentulībā tūwā draugu wīdū, eegušt preezīgās šāhūhtās pēhž daīām pahrdomām; wehlas mīhlu bef zēshānām, žīs nāndū, darbu, ehrtības. Pēepīldeet šāhīnt gādā tīkāl šāwās šrds labāšās wehlēfšānās, un wīfā dīhwe līhš daubš labatā.

Wīfēhtās dōmēs šāhrtējā šēhde no-tīfā šēstēem, 3. janwārī pīlšt. 7. Šēhde bīja lōtī trofšānālnā. 1. Šāhšōt tāīfštī šāhōgu bīhšwōstās terītōrijāi. Ušāhšōt wešt pīfēhtās wājādībām ledu. Budšētu 1931. gādām eeshlēetu mīnīstīrijā apšpīrī-nājūfē. Uf 1. janwārī bešdarbneeku šāstīs: 1078 wīhreefšī un 548 šēweetes, no šūrā šāfāta nodārbinātī 577 žīlwekt. Šwehštā nātūrālīgās īfneegtas 702. bešdarbneeku behrneem. Bešdarbneeku nodārbināhānāt trūhšt līhšfēktū. Leetās, bešdarbu pōstu šāmaštās pēhž 7. janw. — dašāš šāhge-tawās, šūrās ušāhštš darbu, mēshā šāh-šānās darbī fāimneezīštā šāhrtā un Kreewījās trānštīs, tās šāgātāmš pēhž 15. janwārā. 2. Nōlemj bešdarbneekūs tā no darba, tā uš darbu ejot bef māfšās zelt pāhrt Wēntā. Nezel eebīdūmūs bešdarbneeku jāuntājūmā ušneemšānāi tātrās dōmēs šēh-deš deenoš šāhrtībā. Nōlemj arī atīkut bešdarbneekēm no šāwā wīdūs īfshīdīt 4 pahrštāhūjūš brāunēem uš Rīgu pābalstā īfšāfšānāi. 3. 1931. gādā šāhrtējās dōmēs šēhdes notūrēs tātrā mēhnefšā pēh-dejā pēektīdeendā. 4. Par tīrdsneezībās de-putātēem eewēhl Fr. Māršawu un A. J. Mēīeršonu, bet par šubstītūtēem R. Bēr-nwāldu un E. Grūndmānt. 5. Tīrdsneezībās-rūhpnēezībās nobolku kōmīfšā eewēhl E. Rārštremu, E. Šwēberštīj.-Š. Šīhju, Š. Šāfū, Š. Šāhāfšī. Šubstītūtōs eewēhl Rīhārtu, Būngu, Brēnzšonu, Šēelu un Wēīnbergu. 6. Šlīhštībās kōmīfšā eewēhl Šēbergu. Nobolku kōmīfšā eewēhl Edburdu Šprīngi. Šōzīālās apgāhdeš kōmīfšā eewēhl A. Šīhju. 7. Latweešū Beedribās lūhgunu, atwehlet turet būfēt ar reībīnō-šēem dšēreeneem, norāīdā. 8. A. Špōrgā lūhgunu pāgārīnat šīhgunu par tūrtīnāmā mātērīālā pēegāhšāhānu norāīdā, jo līh-gumās īfshēīfās tīkāl 1932. gādā. 9. Nō-lemj atīlāst āhrštēfšānās māfšu par šlīm-nīzā eewēetoto Šūnāu. 10. Nōlemj eewēh-rot Mātwejš un Ūnderšōnā lūhgunu deht eewēetōfšānās pātwerfēm un pābalstā pā-āugštīnāfšānās. 11. Rīno „Pāzāzīnā“ un „Mōulīn-Rōuge“ lūhgunu atwehlet bef nobolkeem demōnštret Latwījās tāpšānās šlīmū „Lāfšpēhšīs“ norāīdā. 12. Nōlemj dšēhšt Ls 778.— nepēēšēnāmūs āhrštēfšānās īfdewūmūs un nobolku parādū. 13. Pēe-neem šmāštānāi Wīfēhtās Būnkās bīlānzi uš 1. dežēmbert Ls 3.060.116.25. Šēhdtī šēhštī pīlšt. 11 nāktī.

Rāpt. Rārītš Šēhpe mīrīs: 3. janw. pl. 4.30 uš muhšū azīs šēhštīs le-

Sahība waj atturība.

(Beigās).

Jr arī pērcēdijees, ka mehrena alkohola leetofāna pat šahīna mušča garunu. Anglīd ir dīhīwības apdrošīnāšanas beedribās, no kurām dāščas peenem par beedreem tīkai atturībneekus, bet zītās atkal tīkai sahtībneekus. Šā, peemehram, "Be-šahītu ordemis" apdrošīna tīkai atturīb- neeku dīhīwības, bet "wezo beedru ordenis" atkal weenigi sahtībneekus. Kas tur īsrah- dijees? 20 gadu wezee pirmā apdrošī- nāšanas beedribā wehl zaurmehra nobīh- wofušči katrs 48 gadu, bet tīpat wezee otrās beedribās beedri tīkai 41 gadu. Jf- naht, ka pat mehrena alkohola leetofāna pašīna zīlweku mušču zaurmehra par 7 gadeem. Tadehl apdrošīnāšanas bee- dribās tur arī nem no atturībneekem ma- šaju apdrošīnāšanas mašču. Sahību newaram atīht arī zītu eemeflu beht. Mīms līhdf ar profeforu Bunge šafala: "Katrš šuhpa ir šahzīs no mehrenas leetofānas". Pat wīšleelatais šuhpa šahlumā buhš dšehris maš. Sawā jaunībā wīnšč buhš šahzīs no weenas glahītes un tā gahzīs pa šīdeno zeku šahlat, līhdf- be- hlot paradums pāhrgahzīs tīlumā un tapīs nelābojams dšehrejš. Un katrs, ar bee-

dreem šahzees domā: tīkai druzīn, weenu glahīti. Bet pirmā glahīte praša peh3 zītām, kamehr — pīms. Tadehl daudš la- baki ir nemas neshahlt. Sahībneeki wehl pawedīna zītus. Dāščī, redšedami, ka zītī leeto reibīnoschos dšehreenus, newar šawa gīehwā rāstura beht nozeestees, šelo wīneem un beidšot dšerdanti eet bojā. Un waj šče naw ar bīhbeles wahrdeem šafala: "Waj teem, šas weenu no mafatajeem ap- greh3īna."

Tadehl katrs apstīnīgš zīlweks, turam ruhp šawas tautas un wīšas zīlwezes nah- totne, lai rahba ziteem tīkai labu preešč- sīhmi! Ka šara wadonīs, pirmāis eedams šaujā, aīšrauj šew līhdf zītus, tāpat mums jāzēščas zītus wadīt pa pareīšu zeku ar šawu labo preeščsīhmi. Šče nelīhdf mehrenība un remdenība. Jdejas zīhnd uswaru guhšt tee, šuri tai pīnīgi nobodas. Tadehl ne mehrena alkohola leetofāna, bet atturība lai ir mušču zēšč un zīlwezes laime un labšahzība mušču zeta šwaigne!

Kā šahzīgi pat neezigalee alkohola grabī, Ar šawu atturīgo dīhīwī tautai rahdī!

B. Šweščīneekš.

laušča "Rīščahznīs Waldemars" popu- larais šapteinīs Karlīs Zehre, J. dšīmīs 1875. g. 26. sept. Wentspīlī tā zūhneela behts. Peh3 nepeezēščamās zūhneezības praftes eeguhščanas un dāščem ahrš- emēš, pawadīteem gadeem J. atgreščas Wentspīlī un nobeids zūhstolas šuru. Peh3 ešfamaņa īšureščanas Rīgā eeguhšt tchībrauzeja šapteina dīplomā un nobodas tūgneezībat. Kapt. R. Zehre pēdereja pēe mušču wezās un šlawenās zūhneeku šaimēs, šuri wīšu šafneedsa pašu spē- teem, pašči šew šrauda mehrl un pašči īšlawā. šem. šeku uf to. Wīnšč bīj weens no mušču zūhneeku gwardēs braščateem. Jhš ir J. muščs, tīl 55 gadi, bet par to pēdšīwofūmu un šafneegumu bagatš. Wehl jāuns gados, wīnšč wada Aūst- rumāšījās šabeedribās leelos pašāčeeru twaitlonus Leepajas-Aūjorkas brauzeeņ un par warontbu, glahbjot bojā ejoščos zūhneekus, īšpelnās wairatas balwas un goda šīhmes pat no Anglījas šarala rolas. Pašawles šarā J. nepaleet noweh- rotaja lomā — wada šawporta šlotīkī Baltā zūhā. Atgreščotees dšīmentē, J. šahdu šallu ir Leepajas oštās preešč- neela weetneekš, bet tad pāhrahšt uf Rīgu un pāhrem prefes nepamatoti nopeltā ledlawšča "Rīščahznīs, Waldemars" wa- dibu. Un šapt. Zehre bīja wīhš šawā weetā — pēerāhdīja netīkween ledlawšča šolīdo buhwt un labās īhpaščības, bet arī to, ka beš tā pašīhdfības nebuhju eepšejama šemā tūgneezība Rīgās oštā. Un ar šahdu ša- zūhšīmu šapt. Zehre runaja par ledlawī un šawu darbu, šaut gan šatrā šaitā wareja šahut daudš meerīgatu un eenešgatu no- dārbosčanāš! Bet nelāhīs bīj weens no teem retī spēhjtgeem darbīneekem, šuru wairat walšīnaja pats darbs nelā per- šonīgā labšahzība. Ar šawu leetprahtgo darbību šapt. Zehre eemantoja wīšu lat- weešču zūhneeku draudšību, šā arī daudšu ahršemneeku šīmpatījās. Kapt. Zehreem bīja arī šas gods un laime ar "Ar. Wal- demaru" wešt uf Šomīju weečos mušču pīrmo šredīdentu Ščahktīes šehwu un otro — Šemgall uf Šweedriju, par to apbal- wots ar Baltās rošes un Wafa ordeneem un Šriju šwaigščū ordenī par nopelneem tūgneezībā. Zūhneeku aprīndās šapt. Zehre bīja populars un tā wahršs — autoritate, tadehl nahwes šīnu zūhneeki ušnehma ar dšīlām šehram. Pīrmd āzu- mīrtkl negrībējās šzet, ka ščo dīhīweš preezīgo un wefelīgo zīlweku šahrušt nah- wes šalā rošā. Bet weeglā gīrpa, šurā šahlumā nepeegreša pēenahzīgo wehribu, pāhrgahja šmadšenu šekāšumā, un nahwe pāsteidšās īšraut no zūhneeku šaimēs

wīdus weenu no wīnās labateem wīhreem. Weeglas šmīltīs šretnajam zūhneekam peh3 pēdšīwofūmeem un panahkumeem bagatā muščā dšīmentēs krasās! L. Š.

Osta šahlt atdīhīwotees. Paščreīš oštā atrodas 4 šugi. "Marga" eegrešufēs oštā, šakarā ar dabuto šuhzi, "Līlī" ušnem šoka šrawu, "Šloterštons" arī ušnem šoka šrawu. Beš tam oštā eebrauja arī īgaunu bušfers "Pernawa".

Latwījas rublūs šurpmaš nemainīs arī Latwījas banka. Wāšīs šafes 1, 5, 10 un 25 rublu šīhmes naw wārs lītu- mīgš māšāščanas līhdfelīšs, škaitot no 1925. gada 1. aprīļa, 50 rublu šīhmes — no 1921. g. 1. janwara, 100 rublu šīhmes — no 1925. g. 1. augušta un 500 rublu šīhmes — no 1930. g. 1. aprīļa. Rublūs wareja eemānīt pret lateem Latwījas ban- kā un tāš nobalās līhdf 1930. g. 1. ap- rīlīm. Peh3 šči šermina wīšas neapmai- nītās Latwījas rublu šīhmes war wehl apmānīt tīkai Latwījas bankas zentralē Rīgā līhdf 1931. g. 1. aprīlīm. Peh3 tam wīšas Latwījas rublu šīhmes štaīšfēes tā nederīgās.

Šranštš nahšt! Šahlot jau ar nah- toščo nedeku ir šagādams Wentspīlī Kreewījas līnu šranštš. Šranštš, to Kreewīja nolehmušt šuhšt zaur mušču oštu, šuhštami šamāšnās bešdarbu.

Šlīmo šafes walde. Šwehtbeem, 4. janwārī eewehleja no darba nehmejeem arodneeku Jahnī Leepneeku un Jahnī Rošenbergu, no šoz.-dem. Karlī Šlumu. No darba beweejeem walde eewehleje M. Fīšču un J. Nahīnu. Waldeš šandī- dātos: no darba nehmejeem arodn. E. Dāhšneeku, R. Šuntītu un šoz.-dem. R. Arāju, bet no darba beweejeem L. Šerlu un J. Šīhju. Rewīšījās šomīšīd no darba nehmejeem eewehleja A. Upleju, Š. Špādī un šoz.-dem. R. Wīlumšonu, bet no darba beweejeem L. Wrenzlawu, J. Weīn- bergu. Rewīšījās šomīšījās šozeklu šandī- dātos eewehleja no darba nehmejeem J. Šelabšonu, Š. Šrīnīnu un J. Lemtīnu, bet no darba beweejeem J. Ščahktī un J. Štalī.

Štolās atīaunoja mahzības. Walar wīšās pamatšolās, arodšolās un wāšīs gīmnāšīd tīka atīaunotas mahzības peh3 šwehīku bīhīwāitā.

Šemes wehrtēščanas šomīšīja darbo- fēes atkal 8., 9. un 13. janwārī. Šomīšījās ušdewums noteīt bīhīwības zīhntājeem pēeščīrtās šemes 4 kw. šīp. 961 īšpīrščā- nās māšās leelumu. Šahst ar 15. jan- wārī notīšs mīnetās šemes pīrščanas lī- gumu parāšīščana.

Parāšīšīja domneela šwīnigo šolīju mu 3. janwara domēs šehde arodneekš Māhīšče domneela- arodneela Rungīs wee- tā, šas atteizees.

Jāapmāina šuponi. Šīnānu mīnīštrī- jās šānu nobata lūhdf aīšrahdt, ka eefše- jā 4 proz. aīšnehmuma obligāzīju šureštī jaunus šuponus uf 5 gadeem war šanem banku nobalā, darba beendās no pīšt. 9,30 līhdf 2, bet šestdeendās līhdf pīšt. 1.

Beigīd "šafem" naw patwehruma. Rīgās oštā šchats beendās eenaščīs no Šen- tes twaitlonīs "Rurbatīs". Mušču polīzīstī, pāhbraudot atbraušču zūhneeku un "pa- paščeeru dokumentus, atrada, ka šahds Šdberts Šreimanīs, no Wentspīlīs, Alet- šandra eelas 11, pag. gada jūlīd nelegalā zēlā īšbrauzīs ar twaitlonī "Aūšmu" uf ahršemem un wīšu šaitu dīhīwofīs beš Lat- wījas ahršemēs pašes. Šapat Jahnīs Jāubens, no Leepajas, Šuhru eelas 6, pag. gada bez mehnešt no Wentspīlīs oštās ar twaitlonī "Šuraida" aīšbrauzīs uf ahr- šemem. Arī wīnam nebīhšt ahršemēs pašes. Šreščahīs "šakīs" īšrahdījās šahds Jahnīs Karlšons, no Bīhīwības eelas 103. Wīnšč šalpojīs uf tw. "Ratīja", bet šeptembra mehnešt nobehdīs no twaitlona Antwer- penes oštā.

Šagad wīš 3 "šatī" nolehmuščī pēe šaitā atgreestees dšīmentē, šo šakarā ar pēeaugofčo bešdarbu, Beigīd īšludīnātš, ka wīšem ahršemneekem, šam naw nobar- bosčanās, jāatīstāj Beigīja līhdf 15. janw. Šam naw zeta naudas īšbrauščanaī, tad toš ahršemneekus nogahda darba namā, šur teem šrahdājot šafapela attēezīgā šuma.

Šebruuščos "šalus" mušču eestahdes šauj pēe atīldīdās par īšbrauščanu uf ahršemem un dīhīwofčanu beš atteezīgeem dokumenteem.

Šīgat par polīzījās štundu newarēs preezatees. Pīrmd eefšleetu mīnīštrī- jā, Rīgā eefšleetu mīnīštra E. Šalwīna wadībā notīka wīšu preefektu un aprīnku preeščneeku apšpēede. Apšpēedi atklāhja eefšleetu mīnīštrē E. Šalwīnšč. Wīnšč nowehl šrahdat arī uf preešču šīpat šet- mīgī. Apšpēede nolehma, ka arī uf preeč- ū paturamas mašču grahmatās, bet šants eeraštami tīkai pašahwīge eefšīwotāj, t. i. šurī pilšehtās nobīhīwofuščī īgat par 2 mehneščem, šet uf šauškem 4 mehneščus. Nolehma eewest "polīzījās štundu" pīšt. 3. Neweens šarīšojums nedīhīšt pāhšneegt mīneto šaitu. Uš šauškem škulurelo beedri- bu īšrīšojumos polīzījās štundu aprīnku preeščneeki war pagarinat līhdf pīšt. 4. Polīzījās štunda atteezās uf wīšem klubēem. Pāhrrunājot eerošču atšauju šautajumu, nolehma, ka uf preešču eerošču atšaušas war pagarinat uf mūlīšu lūhguumu. Šrošč- na rewolweru leetotajus šauts pēe atīldī- dās par šabeedrištā meera šrauzēšanu. Šeščleetu mīnīštrē wehl ušdewa polīzījās preeščneekem eewahšt darbīneeku norah- dījumus par wehlamo šomas šehru gro- šījumu. Šahloščahā budšchētā netahdī lee- lāti grošījumi naw pāhšjami. Ušdewa wī- šur peh3 eepšejās weentahščot šanzleju darbību, šamāšnot šchātus. Wehl pāh- runaja dāščadus šhātus polīzījās darbi- dās šautajumus, peh3 šam šapulzi šlehdša.

Šešdarbneeku delegāzīja, šurā eeeet E. Šelms, E. Kalnīnšč, J. Ošs, W. Šu- rewīšs īšbrauja watar uf Rīgu, lai Wents- pīlī tītu pēeščīrtī jāuni pabalšt bešdarba apšarofčanaī. Uš Rīgu beš tam īšbrauja arī pilšehtas galwa J. Šahrllīnšč un pil- šehtas waldeš šozeklīs A. Šuhre.

Šomneeku R. Šendneeku apzeeti- naja peh3 ašas runas šestdeem, pilšehtas do- mes šehde. R. Šendneekš bīja pilšehtas domēs arodneeku šražījās domneekš. Šo- māšams, šā R. apzeetīnātš par pretwalštīšu darbību.

Kreewī gīb nolīktawas. Kreewī dī- guščī zūhneezības departamentu eerahdīt wīneem mušču oštā 5-6 nolīktawas Vad. Kreewījās preešču nowectofčanaī. Rahdās

prezes šreemī tur nowectos, pagahām weh- naw noštābrois. Nollīktawas šreemī weh- las šhret šemas šaitam, šad apgrūhīnata šatīšme ar Lenīngradu. Šīhdf ar to šuhm. departaments nolēhmtš eeroščot šreemī wa- jādībām šantora šelpas nolīktawu šajond.

Wīšū šīrtus uf riteneem ar 200 ap- šalpotajeem buhšu wehlāmš redšet arī pēe mums. Šīghīhības mīnīštrījāt leelata špēzījās širma eefneeguf lūhguumu atšant eewest Rīgā šīrtu, šas peh3 wīnās apgal- wofūmeem buhš weens no leelateem wīšā pašauš. Šīrtus weečofčanos šprojektē ščo pawafari — aprīlī un maījā. Šas buh- šot šoologīštās dāhřs uf riteneem, mīšū menāšerīja, šahda līhdf šchīm Šaltījās wāšītš wehl naw weečofuščs. Rīgās un Šelgawas pilšehtas waldeš ešt bewuščas šawu pēeščānu un eerahdījūščas šīrtam nomēščanās weetu. Arī mušču pilšehtās waldeš begetu par ščo reto īšdewību pātē- terešēes un dot eepšēju eepāhštīnat ar ščo pīšču ušnehmumu arī mušč, wents- pīleščus. Mīnetā šoologīštā dāhřā buh- šot no plehšoneem — šawās, šīgertī, le- dus šahštī, dūhšnee šahštī, pumas, šenotī, šnuka šahštī, leopards, šanteras, wīlī u. t. t. No ešotīšteem šwehrem šur wareščot aplūhtot: šlonus, dromedarūs, šameekus, šamas, alpatas, šebas, orangutangus, pēhrtīkus, dāščada weida putnus u. t. t. Šīrtā buhšot arī leelš wairums šīhrahnu šīru: angļu, arabu, itālu, ungaru, wahžu, šā arī wīrakšt Šlotījās šontījī. Šoologī- štās dāhřs eekahrtotš peh3 wīššaunatām tehnikas prašībām. Wīnam pēederot arī wīrakšt pīrmlāštī orkeštī, ešt paščām šawi šwehru dīhbtājī un šopejī. Wīšū u- nehmmam nahlot līhdf apm. 200 peršonas. Beš šam wehl šatrā pilšehtā pēenemšot leelatu šaitu papīlddarbīneekus. 1931. g. ušnehmums nodomājīs apželot Šeetawu, Šatwīju, Jganūju, Šomīju un Šweedriju.

Wīšmīrštēet žara rublūs. Mušču wāšītī jāu beegam šen pašahw šawas šawas naudas šīhmes, bet neštātoees uf wīšu to, wehl arweenu šotī beeščī teet pre- zes notāšetas rublūs. Peh3 Latwījas wāšīs pīneem 12 pašahwības gadeem buhju gan pats beidšamās šaitš šehīna- tees arī ar wīnās naudas šīhju wehrtību un nošautumeem, lai arī nelāhtos šapat tā šahdai metropoles šīwu šīgotājai. Šen- trālīrtgā 2. janwārī šahds eebrauzīs lauzī- neekš pīrta šīwīs par 84 rubteem. Pāh- dewejāt pīrzejš pašneeda wēelu šawā žara naudas šamāšat par pīrto prezī. Pāh- deweja nenehma naudu pretīm, bet pīrzejš atīšlīdnājās, ka nelāhdu žitadu rublu wā- nam neešot. Nu pīrzejū šahša šatbt ar polīzīju, ka šahdas naudas nedīhīštot šīrtgā nemāš rahdt, bet šas nelāhās eebādītees. Pāhrdeweja meļeja pālīhdfību pēe polīzījās. Ša mehģinaja leetu nolāhtot meera zēlā, uf to arī pīrzejš eelāhdās, pāhřeštīnot rublūs peh3 Šentrālīrtgus bīščas šotejuma šatos un šantimos.

Šarkānā Šrušta īšlošes. Šatw. Šarī. Šrušta īrīhštāšģās naudas šoterījās Nr. 20 šreščās šafes īšloše šahštās 2. janwārī un šurpīnāšes līhdf 31. janwarīm. Šchīnt šā- šē tīš īšlošeti arī šarj zīteem dīwī šeeke wīnnešt par 20.000 lateem šaitš.

Wīšū pilšehtā un aprīnkt 1909. ga- dā dšīmuščo pīšonu eefauščana šara dee- neštā īšdarīs šara pāhrawaldē, Šoules eelā 14. — 2., 3., 4. un 5. febr. pīšt. 8 rīhtā.

Peh3 20 gadu gaitām apštahīnāšās "Šaunības Šelas". "Šaunības Šeku" līhdfšchīneajīs īšdeweš A. Šešens pašh- jīs, ša šurnālīs īšbeidš gaitu, šura ušahštā 1910. gada.

Jāuni klauštājī wehl war pēetītees Šolotāju b-bas wataru šuru walodu gru- pās: wahžu, angļu un šreemū walodās. Māšā 3 līs mehnešt. Šapat wehl war pēe- teītees aūšfēni papīldu štolā, grupā, šas domata pamatšolas beģģčanai.

57. Šaunū weentības šopu un wīženu šara nodārdīnās šwehtbeem, 11. janwārī, pīšt. 2 beend W. W. Šīmnāšīd.

